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Efter en blåsig och regnig vecka mojnade vin-
den,  regnet upphörde och Skärhamns Gästhamn 
tömdes på båtar av plast, nu kunde vi ta emot 
alla fantastiska båtar i TRÄ. I år hade vi 63 st, 
allt från 3,75 m långa Lynaesjolle till 22 m långa 
danska BRONX. Lynaesjollen är en segeljolle med 
hemmahamn i Klädesholmen och byggd av Thore 
Berntsson. Bronx är en så kallad ”Gentlemans 
commuter ship” byggd 1927 i New York. 

Träbåtsfestivalen arrangeras tillsammans med 
Södra Bohusläns Turist AB som ansvarar för alla 

Nu börjar den ”tredje säsongen” 
i träbåtsägarens liv, Hösten, då vi 
tar upp våra klenoder och på allvar 
bestämmer vad vi ska göra tills 
nästa år. Det vi ska göra när andra 
ser på TV.

Sommaren gick, först skulle det 
bli rekordvarmt, det blev det inte 
(här). Sommaren gick inte till his-

torien som den vädermässigt bästa, men träbåts-
mässigt var den riktigt bra.

Andra helgen i juli, Träbåtsfestival i Skärhamn 
med 63 träbåtar och kanonväder.

Sista veckan i juli, Jôlleveggan, 15 träbåtar upp 
och ner längs kusten i fint väder.

Andra helgen i augusti, Träbåtsträff i samband 
med Sekelskiftesdagarna på Marstrand, 25 trä- 
båtar längs evenemangsbryggan. Skådespel,  
musik och kunglig närvaro.

Första helgen i september, Träbåtshelg i Uddevalla, 
10 träbåtar inne i Bäveån.

En eloge till kostern Albatross med Erik och 
Lena Henningsson som var med på samtliga  
arrangemang i sommar.

Vi har sålt lotter på segelekan, under sista helgen 
i augusti sålde vi på två ställen (se AS33 om var-
för), mycket regn gav inga goda försäljningssiffror. 
Vi har därför i Styrelsen enats om att finna nya 
säljtillfällen i höst för att justera siffrorna,  
vi återkommer i ärendet.

Nu i höst startar modellbyggarkurser som vanligt, 
vi har också startat upp båtreparationskursen.

Livet skall levas i 5 knop.

Anders Lidqvist, 
oktober 2023

Träbåtsfestivalen 2023 i Skärhamn

land aktiviteter medan vi i Västkustens Träbåtsför-
ening ansvarar för allt på vattnet och säkerheten 
på bryggorna. Uppdelningen och samarbetet 
fungerar väldigt väl med bra stöd från Tjörns kom-
mun och övriga sponsorer. En ovärderlig del är 
alla frivilliga från vår förening som ställer upp som 
hamnvärdar, lotteriförsäljare och iordning ställare 
av festivalen. Skärhamns Gästhamn med Hamn-
kapten Bengt i spetsen är också en förutsättning 
för en lyckad festival.

Härligt vimmel, träbåtar, människor, 
knallar i tält. Träbåtsfestival!

Johan Groth i sin snipa Mina af Vittangi 
döpt efter sin fantastiska mormor just 
i Vittangi.

Öystein från Norge läser och njuter 
i sin fåtölj ombord på sin segelbåt 
Zarazita III.  
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Ordförande Anders Lidqvist lämnar över 1:a priset i ka-
tegorin Publikens val till Nils-Erik Holmström med båten 
Mascot. Mascot har varit med på samtliga Träbåtsfesti-
valen sedan 1994. Byggd 1953 av Arvid Berndtsson.

Benita Nilsson hugger av repet och förklarar därmed 
festivalen som invigd.

I år hade vi en medveten satsning på barnaktivi- 
teter. Utöver ett aktivitetstorg med allt från hopp-
borg till ansiktsmålning hade ett Cirkusskepp 
hyrts in av Tjörns kommun.  Våra modellbåts-
byggare med Tommy i täten hade gjort i ordning 
material till 200 träbåtar för barnen att sätta ihop 
och måla. De tog slut redan på lördag em! Jag tror 
och hoppas att vi har en kommande generation 
modellbåts byggare här.

Under fredagen satt vår konferencier Mats 
Berggren uppe på berget i gästhamnen när båtarna 
anlände en efter en. Han berättade historien bakom 
de 63 deltagande båtarna och hälsade besätt-
ningen välkommen till Skärhamn. Båtarna började 
anlända vid lunch på fredagen och fortsatte att 
strömma in fram till sena kvällen.

Bandet TräDattons spelade och skapade som 
vanligt en härlig stämning och atmosfär. Kvällen 
avslutades med den traditionella Räkfrossan för 
alla båtägare med besättningar på bryggan.

På lördagens morgon började det strömma 
in festivalbesökare och vår ordförande Anders 
kunde officiellt inviga festivalen. Nu hade också 

Modellbåts-gänget med Tommy och Torgny i täten 
kommit igång i Athene huset. Många fina modeller 
visades upp och Röda Korset serverade kaffe.  
Lördagen avslutades traditionellt med fisksoppan 
i segelsällskapets lokaler. Även söndagen bjöd på 
fint väder och med många besökare. Festivalen 
avslutades med prisutdelning. 

Gå till sid 5 eller gå in på www.trabat.se så kan 
du se listan på välförtjänta pristagare i de olika 
kategorierna. 

Träbåtsfestivalen 2023 blev mycket lyckad orga-
nisatoriskt samt besökarmässigt. Själva genom-
förandet fick fint stöd av både väder och vind. Det 
var flera träbåtar som inte kunde ta sig till Skär-
hamn pga de hårda vindarna inför evenemanget. 
Som tur var hade vi ytterligare båtar som stod i 
kö för att få en plats. Båtägarna var mycket nöjda 
med arrangemanget. 

Organisatoriskt har arbetet med årets festival 
fungerat på ett utmärkt sätt, Södra Bohuslän 
Turism, Tjörns Kommun samt Skärhamns Båt- 
förening har bidragit på ett mycket positivt sätt. 
Vi i Träbåtsföreningen har kunnat arbeta med det 

vi vill fokusera på, vilket är att ta hand om våra 
båtgäster och att säkerställa ett säkert och bra 
arrangemang på bryggorna. 

Under festivalens tre dagar uppskattas att vi har 
haft över 30 000 besökare.

Magnus von Oldenskiöld

Ansvarig för Träbåtsfestivalen 2023

Det härliga och offentligt glädjespridande spelegänget 
”Trädattons”.

I den långa raden av segelbåtar syns närmast Tuli, en 
K6:a byggd av Söbb-Anders 1962.

Sjöräddningen visade bl a upptagning av man över bord 
med hjälp av Rescuerunnern.

Vår festivalgeneral Magnus med två engagerade med-
lemmar på var sin sida, vinkar lockande med lotthäften 
för besökarna.
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Jurys Hederspris gick till norska Zarazita III, En segelbåt 
på 14 fot av typen Lowell Gardner Skiff/Sail Androw. 
Byggd på Nord Vestlandet i Norge 2001.

Övriga vinnare 2:a och 3:e pris:
Träsegelbåt 2:a pris Cobra, 3:e pris Hera

Trämotorbåt,  2:a pris Joker,3:e pris Noomi

Traditionsbåt,  2:a pris Chanta, 3:e pris Johanna

Publikens Val 2023,  2:a pris Cobra, 3:e pris Keaton

Vinnande båtar 2023

Stjärnbåt från GKSS- stjärnbåtsgäng som seglat upp 
från Långedrag. Välkänt  som renoverar stjärnbåtar i en 
lokal i Nol.

Vackra Ljungströmaren Vingen 10 med Mikael Sudde 
Söderholm vid rodret har lättat för hemsegling ut ur 
”bassängen”.

Vår ordförande Anders är nöjd och njuter av festivalen. Norska motorbåten Rabelle, ritad av de kände Furuhol-
men. Ägaren Ingar Lunde har ägt henne i 37 år och hon 
är även medlem i svenska MYS (Motor Yacht Soceity).

Årets Traditionsbåt, Minne af Askerön, Salongsbåt byggd 
2022 av Jonas Olsson.

Årets träsegelbåt Flory, koster 
byggd av Hjalmar Johansson 
1922 i Kungsviken. Ägaren  
Anders Ellegård installerade  
redan 2012 elmotor i henne. 
Här: barnbarn med priset.

Årets Trämotorbåt SIV, Kristinehamnare byggd 1939 
av Bröderna Larssons varv på omarbetade ritningar av 
C.G.Pettersson.

Årets Roddbåt, 911, stäveka byggd i Jämtland på  
1950- talet.

Publikens val 2023 blev snipan Mascot från Mollösund.
En snipa byggd 1953 av Arvid Berndtsson från Sibräcka.

Vi har en ny kategori som är roddbåtar i trä. Tv bankfiske-
doryn Doris som ägs av Lars-Olof Eliasson (deltog även i 
Hasselörodden senare i somras) Till höger ligger Lärkan 
byggd och ägs av Christer Mattiasson på Härön. Byggd 
i ek och lärk som replika på en tidigare kyrkesundsdoris. 
Bakom dessa ligger en ”vanlig” stäveka med en original 
utombordare. 

Lars-Olov Eliasson vrickar fram Doris, känd från New 
Foundland, Båtmässan, Onsala Båtmuseum.
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Det var med stor förväntan vi på Kaprifol styrde 
genom Albrektsunds kanal fredag förmiddag den 
11 augusti. Det höstlika vädret från mitten av veckan 
hade förbättrats avsevärt. Nu sydlig vind 7 m/s, 
uppehåll och bara några enstaka moln.

Västkustens Träbåtsförening var även i år in-
bjudna för att ”höja stämningen” på Sekelskiftes- 
dagarna. Vår projektledare Erik Forberg kunde 
till slut räkna in ca 25 fina träbåtar, många med 
flagga över topp, som tillsammans med stjärn-
båtar från GKSS utgjorde ett fint blickfång i den 
historiska atmosfären. På den 100 m långa evene-
mangskajen gavs under helgen många möjligheter 
att prata hantverk och kulturellt arv med intresse-
rade åskådare.  

Fredagskvällens sommarkonsert i Marstrands 
kyrka var välbesökt. Sommarjobbande ungdomar 
från musikgymnasier och kulturskolan sjöng, 
spelade och framförde teater. Att efter enbart 2 
veckors träning kunna genomföra detta program 
var riktigt bra. Den ”urgamla” repertoar som ung-
domarna själva valt kunde de flesta i församlingen 

sjunga med i. Det var ju ”vår” musik från 60- och 
70-talen, Cornelis, Olle Adolphsson, Anita Lindblom 
m fl.

Det var intressant att, i deras egenskrivna pjäs 
”Margaretas tragedi”, få höra och se nutida ung-
domars klarsynta bild av Sekelskiftesdagarnas 
huvudperson Oscar II´s leverne. Detta var säkert 
allom känt på den tiden men inget som talades 
högt om speciellt inte i en kyrka. 

Kungen med entourage anlände under pompa 
och ståt med S/S Bohuslän på lördagen. Fäst-
ningskommendanten hälsade välkommen, Kung-
älvs Musikkår med drillflickor paraderade tillsam-
mans med Oscar II längs Hamngatan. Kanske var 
det ungefär så det såg ut förra sekelskiftet.

Sekelskiftesdagarnas program var digert med 
många intressanta punkter. Att vara med överallt 
hanns inte med. Vi på Kaprifol tittade på gamla 
bilar, sjöng allsång med ukulele-orkestern Styr-
bords Halsar utanför Bergs Konditori, lyssnade 
på Husarernas Mässingssextett i Paradisparken, 
åt sopplunch i Sinnenas trädgård, handlade på 

Kungligt besök. Oscar II vinkar åt sina undersåtar.

Även lite större träfartyg förgyllde Sekelskiftesdagarna. Närmast Kryssarklubbens Gratitude, i bakgrunden ”våra Skär-
hamnsskutor”, Qeen Ingela av Skärhamn, Hilma av Skärhamn och en skuta, tidigare hemmahörande i Skärhamn.

Ångbåten Bohuslän angör Marstrand.

SEKELSKIFTESDAGARNA 2023 PÅ MARSTRAND
-en tidsresa från förra sekelskiftet fram till idag

marknaden samt promenerade. Givetvis var vi 
också ombord på vår Kaprifol så mycket som  
möjligt och pratade med intresserade besökare.

Sammanfattningsvis kan man säga att Sekel-
skiftesdagarna 2023 totalt blev en succé. För 
Västkustens Träbåtsförening är detta ett exempel 
på en bra träbåtsträff med ett givande samarbete 
med andra aktörer, lagom många båtar, intres-
serade åskådare och inte minst ett bra väder! Vi 
kommer gärna tillbaka nästa år.

Sen var det en sak till som inte kan förbigås. 
Söndagen den 13 augusti 2023 rekvirerade Oscar II 
(1829-1907) Minne som Kungajakt, Minne är en 
1930-tals motorkryssare byggd av Jonas Olsson 
och sjösatt 2020. Känner jag Jonas rätt kommer vi 
snart att få höra mer om denna historiska tidsresa.

Nu har alltså Oscar II Kungajakten Minne, Kung 
Carl XVI Gustav har Kungaslupen, Drottning 
Margrethe har Dannebrogen, Kung Harald har KS 
Norge och Kung Charles III har HMY Brittania. För 
att nämna några majestätiska fartyg.

Calle Rydström  

    

Minne af Askersund som rekvirerats som kungajakt.

Minnes skeppare Jonas omgiven av Oscar II och  
Ankarcrona i förhandlingar om övertagandet.
Nedan: GKSS stjärnbåtsgäng ute på provapåsegling 
med hugade besökare.
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JÔLLEVÄGGA

Jôlleveggan 2023 avgick som normalt på ons-
dagen i Vecka 30, med start i Kungshamn, det 
onormala i år var väder som skilde sig betänkligt 
från det väder som var ett exakt år tidigare. Levina 
låg redan i Kungshamn tack vare son och blivande 
sonhustru. Själv blev jag transporterad i bil av en 
god vän. Detta i ösregn och stark sydvästlig vind. 
Ledningen för Veggan (Anna Hult) beslöt ”Vi ligger 
kvar i Kungshamn till torsdag morgon”. Det var en 
regnig och blåsig kväll. Vi var ca 12-13 Svenska och 
Norska båtar som låg och kurade.

Torsdag morgon vaknar vi till mycket bättre 
väder, efter frukost och shopping stävade vi norrut, 
självklart genom Sunnepinan (Hasselösund för 
”icke locals”). Ett långt fint led arbetade sig upp 
genom Sotenkanalen i en ständig kamp med plast-
båtar som hade bråttom förbi den långsamt gående 
träbåtskaravanen.

Vi gick självklart in i Hunnebo och visade upp oss 
(för att vi kan!).

Fram på dagen landade vi på Stora Flatskär 
utanför Bovallstrand, grupperade i två grupper på 
var sin sida ett grund, här blev det ”förbrödring” 
och ”försystring” i nya t-shirts för året. Det blev en 
trevlig kväll i goda vänners lag.

Fredagen innebar ännu finare väder, vi lämnade 
Stora Flatskär vid lunchtid för att gå upp till Fjäll-
backa. Lite smult vatten gjorde att Tjurpannan inte 
var ngn match alls, vidare in i Hamburgsunds- 
kanalen med många åskådare vid färjan. Därefter 
ut i den vackra Fjällbackaskärgården mot en bokad 
brygga i Fjällbacka. 

Väl på plats på vår bokade centralbrygga i Fjällbacka 
blev det en riktig träbåtsträff, totalt 15 båtar i trippla 
led gav nyfikna turister och Fjällbackabor något att 
titta på. Levina fick en jättestor båtgranne bakom 
som ”avslutade träbåtarna”. 

Dusch, shopping och trevligt umgänge. 
Lördagen kom med lite mer mulet väder. På Levina 

mönstrade son och blivande sonhustru av och er-
sattes med min kompis som var med på förra årets 
Jôllevegga. Karavanen lämnade Fjällbacka och 
stävade söderut, vi gick på ett led genom Hamburg- 
sundskanalen. Ombord på Levina beslöt vi att gå 
hemåt, detta för att hinna hem på söndagen i tid för 
övriga livets krav. Vi landade för natten på Lilla Kor-
nö. Den huvudsakliga gruppen hamnade på Alvö 
utanför Bovallstrand, och vad vi vet var det väldigt 
trevligt och vi borde självklart varit med.

Tack för att vi får vara med, det är jättekul,  
vi kommer 2024.

Levina med besättning.

Fjällbacka, bryggfix.

Fjällbacka.Första båten i Fjällbacka.

Stora Flatskär.

Start i Kungshamn. Genom Sunnepinan (Hasselösund).

Dolores med ledningen för ”Veggan” Anna Hult. 

Hoppilandare.

Ior på väg.



Det var femte året på rad som vi samlades i 
Uddevalla för en Träbåtshelg, ingen gång under 
dessa år har ens en pandemi hindrat oss, så bra  
har vi det på våra träffar.

Det är Jai Kallin från Uddevalla som har dragit 
i gång denna tradition, Ni känner han som den där 
trevlige mannan med båten Styrbjörn, en salongs-
båt från tidigt 1900 tal.

I år var vi ca 10 båtar som samlades fredagen den 
1 september inne i Bäveån i Uddevallas Gästhamn, 
i år var det en relativt stark ström utåt i ån, reverse-
rande in på båtplatsen blev därför en utmaning men 
med goda vänner som hjälp fungerade det.

Ni som har varit med på Träbåtsfestivalen  
känner igen er på båtarna men inte på programmet, 
det finns nämligen inget. Konceptet bygger på att vi Calle berättar om ekan för en presumtiv vinnare. 

Styrbjörn med sin Skeppare Jai Kallin underhåller  
gäster och beundrare.

Skall jag verkligen gå ut och rigga upp ekan??
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TRÄBÅTSHELG I UDDEVALLA

umgås, pratar strunt och annat viktigt. Uddevalla-
borna går förbi för berömmande och nyfikna frågor.

Lördagen kom med fint septemberväder,  
Centrum ligger nära så handel är inget problem. 

Vi kan inte vara i Uddevalla på några år, Kom-
munen skall göra hamnen högvattensäker. Därför 
gick en del tid till att fundera på var vi ska lägga 
Träbåtshelgen nästa år. Funderingar och synpunkter 
emottages tacksamt. Vi vet inte var i nuläget men 
vi kommer att vara på en Träbåtshelg den första 
helgen i september även 2024.

Söndagen kom med mulet väder, alla gick hemåt 
med glada ansikten, det är kul att vara på Träbåts-
helg.

Anders Lidqvist

Bengt Jansson lyckas trots vätan få sålt många lotter.

Kulturhamnsfestival på Eriksberg 26 - 27 augusti

Festivalen anordnas av Maritime i Väst som 
fungerar som en paraplyorganisation för västkust-
skutorna, Föreningen Ångbåten, Klippans Kultur-
båtsförening. Arbetsllivsmuseerna, Goetnius varv, 
Föreningen Isolda m fl till de maritima kulturarvet 
knutna verksamheter. Ostindiefararen hade också 
Öppet skepp.

Lördagen bjöd på ett stadigt hällregn. Festivalen 
inleddes med en ”Ships Parade” med ca 30 fartyg, 
segel, ånga, motor mfl som startade vid Eriksberg 
och skulle vänt inne vid frihamnen, men pga vädret 
vände man vid Cityvarvet. Förvånansvärt många 
såg den, men även vandrade runt i Eriksbergs 
hamn. Många företag och föreningar deltog som 
Claessons trätjära, Varvshistoriska Föreningen, 
Repslagarna och många fler. Musik och lekar för 
barn noterades också. Rodd med ”Kråkan”, en 
14-huggare. Ostindiefararen hade öppet skepp, 
liksom alla fartyg på Eriksberg. Klippans bruksbåts-

Fler försök med lottförsäljning på Eriksberg gjor-
des helgerna 23-24 september samt 30 september 
till 1:e oktober. Blandat väder, första lördagen med 
regnskurar, söndagen bättre med lite sol, sista 
helgen blåsigt men uppehåll. Vi hade placerat oss 
utanför Skeppshallen vid Ostindiefararen som hade 
öppet båda helgerna, vilket lockade en del besöka-
re, som naturligtvis inte kunde passera vår fina eka 
utan att köpa lotter. Det är alltid lika roligt att ”tjöta” 
med alla människor. Hade önskat att fler lottförsäl-
jare hade anmält sig. Nu blev vi 4 på båda helgerna. 
Dennis, Calle, Bengt och undertecknad.

Mats Berggren

förening hade öppet skepp likaså. Färjan 4 körde 
reguljära turer Eriksberg - Klippan på söndagen 
som också bjöd på ett bättre väder. Västkustens 
Träbåtsförening var inbjudna att deltaga med båtar, 
men de pontonbryggor som skall placeras vid inre 
kajen på Eriksberg kom inte dit pga långsam han-
tering av stadens miljöansvariga. Däremot deltog 
vi med vår lotteka som beundrades och lockade till 
köp av lotter.

Albatross med sin härligt avslappnade besättning.  
Albatross som deltagit i alla 4 arrangemangen i sommar.

Det fina formspråket och träarbetet på en J22.

Härligt häng på bryggan i solen. Styrbjörn, Kantippa 
och Siv.

Karolinerna marscherar tillbaka efter att ha skjutit salut 
under Ships Parade.



ÖPPET VARV i Ellös 25 - 27 augusti
Vår förening har varit med på Öppet Varv i Ellös 
i många år, så också detta år. Omfattningen på vår 
närvaro var som förra året:

•  Modellbåtar

•  Fotodokumentation från Orustvarven

•  Lottförsäljning på Segelekan

•  Orustbyggda segelbåtar bland de Klassiska   
    båtarna vid bryggan

Evenemanget gick av stapeln den 25-27 augusti,   
vi var på plats på eftermiddagen på torsdagen 
och satte upp vår utställning. Båtarna vid bryggan 
skulle vara på plats före 19.00 då en brygga stänger 
av för ut/intransport, mycket likt en viss festival i 
Skärhamn. Bland de Orustbyggda Segelbåtarna vi 
bidrog med stack Kostern Flory ut på ett bra sätt, 
med ett första pris från Träsegelbåtsklassen från 
Träbåtsfestivalen tidigare i år.

Fredagen kom med mycket regn, detta gjorde 
självklart att besökarna blev färre. Samma väder 
låg kvar på lördagen, på eftermiddagen lättade 
regnet och lottförsäljningen så lite bättre ut. Sön-
dagen bjöd på fint väder med mycket folk i rörelse. 
Vi får fram vårt budskap på ett bra sätt, det är 
mycket folk som går in i hallen där vi har modell-
båtar och fotodokumentationen. Segelekan drar 

till sig många, den sammanlagda lottförsäljningen 
var långt under det förväntade, regnskydd till trots 
skulden läggs på vädret, inte bemanningen. 

Tack alla som hjälpte till, vi är uppskattade hos 
arrangörerna, det blir ett Öppet Varv även 2024.

Anders Lidqvist, oktober 2023

Välskyltat runt nyaste lottekan i Ellös.

Västkustens Träbåtsförening startade för ett 
par år sedan (på uppdrag av Årsmötet) arbetet att 
kartlägga träbåtsvarven i Göteborgsregionen. Vi 
har startat upp arbetet men på grund av resursbrist 
har vi inte den framdrift vi önskar. Här kommer nu 
en efterlysning, har vi någon medlem med ett stort 
intresse i träbåtshistorien som vil ta på sig ansvaret 
att leda detta arbete. det är ett detektivarbete att 
finna människor som kan historien och som kanske 
har bilder och annan info. Vi vill presentera detta 

EFTERLYSNING!

arbete på ett sätt så att alla medlemmar skall  
kunna ta del av det.

Vill du göra detta? Tveka inte att kontakta Ord- 
förande Anders Lidqvist på telefon 0708800346 
eller e-post ordforande.vtf@gmail.com

Västkustens Träbåtsförening

Anders Lidqvist, Ordförande

Tel. 0708800346

Mobergs varv, Färjenäs, Göteborg.     

Västkusten Träbåtsförening utreder just nu möjligheten att arrangera:

”Göteborgs-Rodden 2024”

Syfte
•   Bevara kulturarvet och kunskapen ”Rodd i tradi-  
     tionell träbåt”.

•   Trevlig gemensam aktivitet och samvaro på  
     Göteborgs vatten.

•   Utöka kontaktnätet till likasinnade och välkomna       
     gästroddare från andra kuster.

•   Rädda roddbåtar i trä innan naturen tar tillbaka  
     dem eller inspirera till nybyggnad.

•   Bidra ekonomiskt till Svenska Sällskapet för   
     Räddning af Skeppsbrutne.  

När 
Lördagen den 31 augusti 2024 med en reservdag 
en vecka senare.

Var 
Från Klippan till Rosenlund, genom Rosenlunds- 
kanalen, vidare genom Stora Hamnkanalen ut  
i Göta älv vid Stenpiren och tillbaka till Klippan.

Vad 
Roddbåtar av olika slag med en maxhöjd om 2 
meter, vi tar emot roddbåtar i trä och även rodd- 

båtar i andra material så länge de är byggda med 
ett klassiskt utseende.

Hur 
Lugnt, detta är ingen tävling.

Målet är att med glada tillrop hjälpa varandra att få 
en trevlig dag på vattnet.

Paus /matrast i gräset på sydslänten mellan  
Viktoriabron och Vasabron.                       
Mittemot Pedagogen.

Att män och kvinnor i vuxen ålder får prova på 
att ro på älven och dess  kanaler och uppleva nya 
vyer  av vår fina stad. Att ro under broarna i vall- 
graven är för många en helt okänd värld.

Det är trevligt om klädseln är inspirerad av den 
första halvan av 1900-talet.

Vi beräknar att arrangemanget tar ca 4 timmar.

Håll uppsikt framöver om mer info kring detta, 
damma av roddbåten och gör Er redo!

Styrelsen  
Västkustens Träbåtsförening

Initiativtagarna till ”Göteborgs Rodden 2024”. Lars-Olof 
Eliasson med brorsan och Peter Sundman och DORIS 
till vänster.

Göteborgs-Rodden upplägg: 
1. Start och mål. 2. Parkering. 3. Rastplats.

Matrast med lite tjo och tjim.Doris med besättning passerar Drottningtorget.

1

3

2
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Gandul i höst

MODELLBÅTSBYGGARNA 

Efter sin vila i havet vid Utbildningsrederiets kaj 
har Lisa nu lyft Gandul, placerat henne i vaggan 
och så har Gandul dragits in på sin plats i hallen. 
Förra onsdagen, 4 oktober, startade vi andra årets 
kurs i träbåtsreparation. Obs att den heter det och 
inte kurs i träbåtsrenovering, som annars hade 
känts riktigare. Det har att göra med Gandul som 
K-märkt, och då får man inte renovera utan bara 
reparera. Nåväl, vi har just nu 5 nya deltagare och 
4 kvar sedan förra året. ” av de nya är Emil & Daniel 
som håller på att renovera (ej K-märkt) en P 28. 
Konni har Schelinkryssare no 1 byggd på Kungsörs 
båtvarv i mahogny. Kavi kompis med Konni. Erik 
seglar en folkbåt.

Hur mår då Gandul? Skrovet hade ju torkat isär 
mycket under förra året, togs upp redan i slutet på 
juli, stod ute och sedan inne i för torr lokal och stod 
på båtmässan utan luftfuktare. Som ett led i kursen 
kan vi konstatera att en träbåt inte skall tillåtas att 
torka ut så mycket. Konsekvensen av detta blev att 
den nya bordet som limmats på plats har inte haft 
plats att svälla åt sidorna utan växt lite i tjocklek. 
Inlagda nåtlister och spruns har också svullnat och 
tryckt ut trä samt all Tät som fyllde öppna nåt och 
sprickor kramats ur. Några av laskarna mellan nya 
och gamla spanten har också dragits isär när bord-
läggningen har ”växt”. 

I en lokal där en träbåt förvaras eller repareras 
skall inte ha en lägre fuktighet än ca 60%. För att 

klara det kommer Gandul att vara täckt av plast 
eller plastpressening och antingen spänner med 
vatten placerade under båten eller luftfuktare, samt 
en fuktighetsmätare under plasten, när vi inte arbe-
tar på båten. Får se om det räcker. Det är också en 
balansgång att det skall var tillräckligt torrt för att 
kunna limma.

Till att börja använde vi kunskapen från förra 
året att ta loss delar av spruckna spant och förbe-
reda för att ta ur två bord. Började såga ut lameller 
för att limma nya spant, men sågklingan snarare 
brände än sågade genom trät som i det här fallet är 
Alm. Vi tänkte det kan vara intressant att pröva det 
istället för att använda ek, som kan vara svårare att 
limma med epoxi. Vi gick också igenom metoder 
för att malla av för nya spant, bla mha av ”julgra-
nen” som Willy har lärt oss.

Avslutar varje pass 
med en fikastund 
och tjötar bla annat 
om vad vi gjort 
under kvällen och 
vad vi kanske har 
lärt oss.

Utbildningsrederiet är sålt till Skyddsvärnet 
men enligt uppgift skall det inte påverka vår kurs-  
verksamhet, så vi kör på som vanligt.

Mats Berggren

Nechmett skymtar genom öppningarna 
i bordläggningen.

Närbild på modellen.

Leif, vår slipmästare, visar hur man bäst slipar hyveljärn och stämjärn, för våra nya  
halvmodellbyggare, Martin, Morgan och Henrik. 

Det nyslipade stämjärnet  
skär vackert ut formen.

Våra tre nya helmodellbyggare har börjat med Bohus- 
jullen som förstlingsverk.

Tobbe och Emil börjat på varsin sida med att avlägsna varsitt bord.

Gandul på sin plats Kevin kapar ett spant med en snedlask. Nitar kapas på insidan innan de slås 
ut med mothåll runt hålen så att kanterna inte flisar sig. Det lossade spantet 
plockas ut ur båten genom öppningen efter bordet.

När ljusa sommaren går mot sitt slut, lyser våra 
modellbyggarna upp höstmörkret med sitt glada 
ljus. Nu är vi igång igen. Igår, 14 okt, var andra 
gången den här terminen.
Vi ses varannan lördag mellan 0900-1400 i slöjd- 
salen på Häggvallsskolan i Höviksnäs på Tjörn. Där 
har vi relativt gott om plats. Det är två gäng i varsin 
sal. De som bygger halvmodeller och de som byg-
ger helmodeller.
Numer körs kurserna samtidigt och på samma 
plats. Det är väldigt roligt att gå in till varandra och 
titta, inspireras och ”tjöta”. 
Helmodellgänget med Torgny Allvin i täten har i 
år 3 nya som börjar med sin Bohusjulle. Det är inte 
många som slutar så det är 18 st som fortfarande 
möter upp på kursen. Inte alla på en gång, utan 
kommer sporadiskt för att få lite tips och ideer. 
Förutom de nya deltagarna var de 11 ”gubbar”. 
Gubbar, ja det är mest det. Förra året hade vi en 
kvinnlig deltagare.
Halvmodellgänget med Tommy Andersson, Willy 
Halvarsson och Leif Eriksson i täten har i år också  
3 nya deltagare som börjar med sin Nordiska Krys-
sare 5 1/2. De blandas upp med ca 14-15 fortsättare 

som dyker upp då och då. Mellan dessa två salar 
finns en välförsedd maskinhall med bandsåg, klyv-
såg, rikt & planhyvel, slipmaskiner mm.
Alla har med sig kaffe, macka eller lunch och 
man tar sig en rast då och då med trivsam stäm-
ning.
Framåt 14-tiden ses deltagarna beundrande sin 
eller andras arbeten under att man städar efter sig. 
Om fjorton dagar ses vi igen. Då har kanske en del 
fortsatt lite hemma.
Vi har ju några riktigt avancerade modellbyggare 
som också har presenterats tidigare här i Akter-
spegeln. I de modellerna, ofta av någon känd båt,  
finns inredning, specialtillverkade däcksvinschar, 
block, backstagssträckare, motorer, rigg och segel. 
De visas ju ofta upp på båtmässan och Träbåtsfes-
tivalen.
Vi är ganska ensamma som båtförening att driva  
kurser i modellbyggnad. Kanske inte så konstigt då 
Västkustens Båtförening startades av modellbåts-
byggare. Ett mycket fint sätt att bevara vår träbåts- 
kultur.

Mats Berggren
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Nordisk 5 1/2, under tillverkning. Första halvmodellen.

Närbild och bild av Olof Pihlgrens modell av Belrose i 
vardande.

Martin bearbetar sitt  
förstlingsverk.



förarstolen och har en läderklädd tennisboll i ena 
änden. I en båt som Bea med begränsad svängför-
måga används den istället för bogpropeller i trånga 
lägen. På Minne ligger en 3,5 meter lång likadant 
utrustad stång för att plocka akterlinor från den 
ibland lite avlägsna hemmabryggan. Denna upp-
skattas varmt av min hustru. Lasses hustru såg 
inte riktigt lika begeistrad ut när jag och L leverera-
de motorn med ett antal skrymmande tillbehör.

5. Elmotorn som är berömd för sin extremt tysta 
gång började efter några år låta som att någon 
tämligen omusikalisk person spelade såg ombord. 
Dessutom ville den inte starta framåt om man inte 
först backade kraftigt. Jag bytte stävlager och 
allt annat som kunde tänkas tjuta utan att läget 
förbättrades och bestämde mig slutligen för att det 
måste vara själva motorn. En ny sådan betingar 
ett synnerligen kraftfullt pris, som sannolikt ligger i 
närheten av hela båtens värde. Efter förhandlingar 
med leverantören fick jag dock köpa en ny motor 
till ett mycket reducerat pris. Detta exemplar har 
varit dränkt och legat helt under vatten vid inte 
mindre än tre tillfällen på grund av slarvig hantering 
av kapell och länspumpar. Den fungerar utmärkt. 
Frodhe glider åter i absolut tystnad.

Jonas

Nr 34, oktober 2023, foto: Mats Berggren, Johan Groth, 
Calle Rydström m fl. 
Redaktörer: Mats Berggren och Cecilia Beselin Hallberg

Här presenteras några udda affärer jag gjort 
med båtar och andra transportmedel.
1. Jag bytte min förstbyggda båt, en norsk 
trebording i limmad furuplywood, mot en 9 mm 
pistol av märket CZ. Pistolen gavs i julklapp till en 
nära släkting X som behövde en privat pistol för att 
kunna träna skytte i samband med sin polisutbild-
ning. Av legala skäl överlämnades aldrig pistolen 
fysiskt utan deponerades hos en vapenhandlare i 
Värmland där vännen, som bytte till sig båten, var 
bosatt. Under några år hade båten hemmahamn 
i Fryken. Pistolen skulle överlämnas till X när hon 
fått licens för 9 mm. Detta hände aldrig utan hon 
bytte istället från polisyrket till kriminalvården. 
Pistolen förblev arkiverad. Några år senare flyttade 
vännen till lägenhet och kunde inte ha kvar båten. 
Därmed var hela affären reverserad och jag fick 
tillbaka båten. Den har numera skänkts vidare och 
ligger på Lyrön.

2. Vi hade en Renault 4 L, i folkmun benämnd 
Laban. Denna skulle jag sälja till en släkting Y.  Vi 
hade kommit överens om pris och befintligt skick-
klausul när min hustru ingrep. Eftersom Y med sin 
hustru skulle till Kanarieöarna på semester be-
ställde hon istället en piratkopierad handväska av 
märket Gucci och gjorde raskt upp affären som en 
ren bytesaffär. Äkta Renault mot falsk Gucci. Det 
var bara att muttrande bifalla och full av grämelse 
betrakta Y:s belåtna min.

3. Några år senare hade Laban rullat och om-
händertagits av Y som tvingats göra en och annan 
dyrbar uppgradering. Han skulle sälja till en annan 
nära släkting Z och hade kommit överens om ett 
skäligt pris när hans hustru ingrep och framhöll att 
eftersom detta var en affär helt inom den närmsta 
släkten och bilen hade förvärvats genom ett väldigt 
förmånligt byte, så fick man följa den linjen också 
i nästa steg. Jag betraktade nu istället belåtet den 
förgrämda minen hos säljaren Y när han tvingades 
gå ner kraftigt i pris.

Z förvandlade för övrigt bilen till en husbil genom 
att lägga in en plywoodskiva i bakluckan med ben 
som föll ner när skivan drogs ut och ett kapell över 
den utfällda bakluckan.

4. När jag bytte till elmotor i jullen Frodhe blev 
det över en Albin O11 med kombinerad gas och 
reverserande propeller. Denna skänktes till en god 
vän L som hade för avsikt att till denna skaffa en 
lämplig båt. Denna omvända inköpsordning blev 
inte framgångsrik. Efter 15 år ville istället L åter-
börda motorn från sitt överfyllda garage till mitt 
överfyllda garage. Jag frågade då istället Lasse 
Snygg, som ju visat några spektakulärt renoverade 
Albinmotorer på mässan, om han kunde tänka 
sig att byta till sig motorn mot 2 st specialbyggda 
båtshakar i hans lika spektakulära stil med sand-
whichad mahogny och puttifrånklump i ena änden. 
Detta accepterades och Bea har nu en isärtagbar 
elegant båtshake som går att stuva ner under 

Märkliga affärer och projekt

Den jätttelånga och den isärtagbara.


